CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ​
ESTADO DE MINAS GERAIS

Indicação CMG/2025/027

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
requerer, após os trâmites regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Goianá a seguinte

INDICAÇÃO

Criação do Centro de Convivência Cidadã e da Terceira Idade.

JUSTIFICATIVA

O referido Centro poderá ser implementado no Centro Cultural do município, onde serão
disponibilizadas mesas para jogos de tabuleiro, como dama e xadrez, além de atividades
multidisciplinares nas áreas de arte, música e artesanato. Ademais, sugere-se a realização de
atividades voltadas ao cultivo de hortaliças, incentivando a prática da horticultura e promovendo
benefícios tanto físicos quanto psicológicos aos participantes.

A criação deste espaço contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida
da população idosa, oferecendo um ambiente seguro e adequado para a socialização e o
desenvolvimento de habilidades cognitivas e motoras. As atividades propostas poderão estimular
a memória, a coordenação motora e a interação interpessoal, ajudando na prevenção de doenças
como depressão, ansiedade e outras condições associadas ao envelhecimento.

Além disso, o Centro de Convivência Cidadã poderá atuar como um ponto de apoio para a
realização de palestras educativas sobre saúde, direitos dos idosos e bem-estar, contando com a
parceria de profissionais das áreas da saúde, assistência social e educação. Também poderá
promover oficinas e eventos culturais, valorizando a experiência e o conhecimento dos idosos e
fortalecendo os laços comunitários.

Dessa forma, essa iniciativa se alinha às políticas públicas de inclusão e valorização da
terceira idade, garantindo que os idosos de Goianá tenham acesso a atividades enriquecedoras e
a um espaço de convivência saudável e acolhedor.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para viabilizar
essa importante ação em prol da população idosa de nosso município.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
31 de janeiro de 2025

André Luiz​ ​ ​ Paulo Dib-Pelinha
​ ​

Fábio Rezende-Patão​ ​ ​ ​ Rondinelo Oliveira

Avenida 21 de dezembro, 850 – Goianá, Minas Gerais
(32) 3274 5301 |  legislativo@goiana.mg.leg.br